
 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

    

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Oggetto: Procedure selettive indette con i bandi DR 279 del 17/03/2023 (PA MED/28, IUS/10), 
DR 280 del 17/03/2023 (PA SPS/02, MED/11, MED/44), DR 480 del 30/05/2023 (RTDb 
FIS/01), DR 345 del 13/04/2023 (AdR FIS/03, GEO/07, BIO/03, M-PSI/04), DR 453 del 
22/05/2023 (AdR FIS/07), DR 489 del 31/05/2023 (AdR MED/26-BIO/09, BIO/10, M-
PED/03) – Nuovi termini per la presentazione delle domande di partecipazione riservati 
ai soggetti di cui all’art. 4, comma 1, del Decreto Legge 1 giugno 2023, n. 61 

 
IL RETTORE 

 
Visto il Decreto Legge 1 giugno 2023, n. 61 - Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza 

provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 - e in 
particolare l’art. 4: 

 - comma 1, laddove è previsto che “Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 
2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023 avevano la residenza, 
il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell'allegato 1, 
sono sospesi tutti i termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, 
finali ed esecutivi relativi a procedimenti amministrativi, comunque denominati, 
pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati successivamente a tale data, ivi inclusi 
quelli sanzionatori e quelli relativi ai termini per la presentazione della domanda di 
partecipazione a procedure concorsuali […]”; 

 - comma 5, laddove è previste che “Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura 
organizzativa idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere 
conclusione dei procedimenti di cui ai commi 1 e 2, anche sulla base di motivate istanze 
degli interessati e con priorità per quelli da considerare urgenti […]”; 

 - comma 7, laddove è previsto che “Le disposizioni del presente articolo non si 
applicano ai procedimenti relativi al raggiungimento dei traguardi e degli obiettivi 
previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza approvato con decisione di 
esecuzione del Consiglio del 13 luglio 2021, nonché' a quelli relativi alla realizzazione 
degli interventi previsti dal Piano nazionale complementare di cui all'articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101”; 

Premesso che, nei termini temporali di cui al richiamato art. 4, comma 1, DL 61/2023, rientrano le 
seguenti procedure concorsuali indette per il reclutamento di professori, ricercatori e 
assegnisti di ricerca: 

  

Procedura Termini presentazione 
domande 

DR 279 del 17/03/2023 
Procedura selettiva per la chiamata di due professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi di Trieste - SSD MED/28 e IUS/10 
 

31-03-2023 
→ 02-05-2023 

 
 

DR 280 del 17/03/2023 
Procedura selettiva per la chiamata di tre professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, 
comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 

31-03-2023  
→ 02-05-2023  

 
 





 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

l’Università degli Studi di Trieste – SSD: SPS/02, MED/11, 
MED/44 
 

DR 480 del 30/05/2023 
Pubblica selezione per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b), L. 240/2010 (testo previgente L. 79/2022), presso 
l’Università degli Studi di Trieste – SSD: FIS/01 – Fisica 
sperimentale, presso il Dipartimento di Fisica dell’Università 
degli Studi di Trieste 

13-06-2023  
→ 13-07-2023 

DR 345 del 13/04/23 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di 5 assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge di conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022), nei 
settori FIS/03, FIS/07, GEO/07, BIO/03 e M-PSI/04 
 

17-04-2023  
→ 17-05-2023  

 
 

DR 453 del 22/05/2023 [riattivazione della procedura 
FIS/07 di cui al precedente bando] 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di un assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 (testo previgente L. 79/2022), nel settore FIS/07 
presso il Dipartimento di Fisica 
 

24-05-2023  
→ 08-06-2023 

DR 489 del 31/05/23 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di 3 assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge di conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022), nei 
settori MED/26 e BIO/09, BIO/10, M-PED/03 

05-06-2023  
→ 05-07-2023  

 
Dato atto che, a seguito della richiamata disposizione, i suddetti termini per la presentazione 

delle domande da parte dei soggetti di cui all’art. 1, comma 4, DL 61/2023, sono 
sospesi per il periodo ivi previsto e si intendono quindi decorrere nuovamente per i 
periodi di seguito indicati: 

 

Procedura Nuovi termini 
presentazione 
domande 

DR 279 del 17/03/2023 
Procedura selettiva per la chiamata di due professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi di Trieste - SSD MED/28 e IUS/10 
 

01-09-2023  
→ 04-09-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

02/09/2023) 
 
 



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

DR 280 del 17/03/2023 
Procedura selettiva per la chiamata di tre professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, 
comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi di Trieste – SSD: SPS/02, MED/11, 
MED/44 
 

01-09-2023  
→ 04-09-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

02/09/2023) 
 

DR 480 del 30/05/2023 
Pubblica selezione per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b), L. 240/2010 (testo previgente L. 79/2022), presso 
l’Università degli Studi di Trieste – SSD: FIS/01 – Fisica 
sperimentale, presso il Dipartimento di Fisica dell’Università 
degli Studi di Trieste 

01-09-2023  
→ 02-10-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

30/09/2023) 
 

DR 345 del 13/04/23 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di 5 assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge di conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022), nei 
settori FIS/03, FIS/07, GEO/07, BIO/03 e M-PSI/04 
 

01-09-2023  
→ 18-09-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

17/09/2023) 
 

DR 453 del 22/05/2023 [riattivazione della procedura 
FIS/07 di cui al precedente bando] 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di un assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 (testo previgente L. 79/2022), nel settore FIS/07 
presso il Dipartimento di Fisica 
 

01-09-2023  
→ 15-09-2023  

 
 

DR 489 del 31/05/23 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di 3 assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge di conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022), nei 
settori MED/26 e BIO/09, BIO/10, MPED/03 
 

01-09-2023  
→ 02-10-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

30/09/2023) 
 

 
Ritenuto che - al fine di garantire in ogni caso quanto previsto all’art. 4, comma 5, DL 61/2023, 

ossia che “Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad 
assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti di 
cui ai commi 1 e 2 […] – le procedure in corso debbano procedere secondo il calendario 
dei lavori previsto, sino alla conclusione dei lavori delle commissioni giudicatrici; 

Considerato che, per garantire quanto previsto dall’art. 4, comma 1, DL 61/2023, a seguito della 
conclusione dei lavori delle commissioni, la procedura di approvazione degli atti 
concorsuali debba essere sospesa a favore dei soggetti interessati fino alla nuova 
scadenza di presentazione delle domande indicata nella tabella precedente; 

 



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare, in applicazione dell’art. 4 del Decreto Legge 1 giugno 2023, n. 61, la 

riapertura dei termini di presentazione delle domande limitatamente ai soggetti 
individuati dalla norma per il periodo di seguito indicato: 

   

Procedura Nuovi termini 
presentazione 
domande 

DR 279 del 17/03/2023 
Procedura selettiva per la chiamata di due professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, 
comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi di Trieste - SSD MED/28 e IUS/10 
 

01-09-2023  
→ 04-09-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

02/09/2023) 
 
 

DR 280 del 17/03/2023 
Procedura selettiva per la chiamata di tre professori 
universitari di seconda fascia ai sensi dell’articolo 18, 
comma 4, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso 
l’Università degli Studi di Trieste – SSD: SPS/02, MED/11, 
MED/44 
 

01-09-2023  
→ 04-09-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

02/09/2023) 
 

DR 480 del 30/05/2023 
Pubblica selezione per il reclutamento di un ricercatore a 
tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera 
b), L. 240/2010 (testo previgente L. 79/2022), presso 
l’Università degli Studi di Trieste – SSD: FIS/01 – Fisica 
sperimentale, presso il Dipartimento di Fisica dell’Università 
degli Studi di Trieste 

01-09-2023  
→ 02-10-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

30/09/2023) 
 

DR 345 del 13/04/23 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di 5 assegni per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge di conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022), nei 
settori FIS/03, FIS/07, GEO/07, BIO/03 e M-PSI/04 
 

01-09-2023  
→ 18-09-2023  

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

17/09/2023) 
 

DR 453 del 22/05/2023 [riattivazione della procedura 
FIS/07 di cui al precedente bando] 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di un assegno per lo svolgimento di attività di 
ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 (testo previgente L. 79/2022), nel settore FIS/07 
presso il Dipartimento di Fisica 
 

01-09-2023  
→ 15-09-2023  

 
 

DR 489 del 31/05/23 
Pubblica selezione, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
conferimento di 3 assegni per lo svolgimento di attività di 

01-09-2023  
→ 02-10-2023  



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 
della legge di conversione del DL 36/2022 (L. 79/2022), nei 
settori MED/26 e BIO/09, BIO/10, MPED/03 
 

(termine posticipato al 
lunedì successivo al 

30/09/2023) 
 

 
art. 2 -  di autorizzare il prosieguo dei lavori delle commissioni giudicatrici interessate e di 

sospendere le procedure di approvazione dei relativi atti concorsuali fino alle nuove 
scadenze di presentazione delle domande indicate nella tabella di cui all’art. 1; 

art. 3 - di stabilire la seguente modalità conclusiva delle procedure in oggetto: 

- qualora siano presentate candidature nel periodo previsto all’art. 1 gli atti saranno 
rimessi alle commissioni interessate al fine di procedere con l’ulteriore valutazione; 

- qualora non siano presentate candidature nel periodo previsto all’art. 1 la procedura 
di approvazione degli atti riprenderà il giorno successivo alla scadenza del nuovo 
termine; 

art. 6 - di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 

            Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 


		2023-06-30T14:05:57+0000
	Roberto Di Lenarda




